#### Art. 75

I) «Pag. 12, ad *c*). Loco Laudum et Completorii multae Sorores hodie praeferunt recitare mane horam *primam* et nocte *completorium*: nonne haec consuetudo laudanda est?» (Ruffini).

II) «Maneat obligatio recitandi quotidie Breviarium integrum pro omnibus sacerdotibus, eo magis si brevior fiet. Reor tamen posse reduci aliquantulum obligationem hanc in die dominica pro Parocis, nimis muneribus gravatis» (Cento).

III) «Desideratur ut Commissio (relate etiam ad pag. 9, litt. *b*) habeat rationem adiunctorum hodiernorum paucitatis numeri sacerdotum et eorum laboris in ministerio pastoralis adimplendo. Censeo Officium divinum brevior redigi et hoc potest fieri praesertim quoad horas minores vel tollendo earum obligationem pro illis qui non tenentur obligatione chori vel praedictas horas reducendo» (Landázuri).

IV) «Non addere novas preces obligatorias sine evidenti necessitate. E.g. in n. 74, proponuntur in Laudibus et Vesperis addere orationes matutinales et vespertinales quia praesto sunt in sacramentariis. Utique, sed conditiones temporis sacramentarium aliae erant.

Aliud exemplum: Officium Christi Regis [...] Est festum iuris publici christiani de quo tantum indigent nationes.

Sed officium perlongum est cum longioribus psalmis, cum longissimis lectionibus sat implicatis, dum facillimum erat lectiones breves et optimas sumere ex litteris encyclicis. Insuper additur consecratio ad S. Cor Iesu, idque mense octobri quo iam praescribitur recitatio rosarii cum litanis et oratione ad S. Ioseph. Singula optima, sed unita sunt graviora pro pietate nostri temporis. Ergo puto aliquid potius auferre non nova addere et addita implicare» (Jullien: concordant multi ut ad art. n. 70 obs. IX).

V) «*a*) Obligatio officii divini recitandi gravis reputatur. Hoc valet pro toto officio. Sed qualis omissio partis Officii gravis censetur? Quamvis auctores id passim affirmant, difficile est demonstrare omissionem unius parvae horae gravem culpam inducere. Attenta quantitate hoc dici non potest. Argumentum ex unitate Officii servanda, quod affertur, parum probare videtur, saltem non convincit. Bonum est aliquid hac de re dicere et non totam rem semper in confuso relinquere.

Forsan dici posset Matutinum cum Laudibus et Vesperis sub gravi obligare, alias vero partes (horae minores et completorium) ad libitum recitari posse. Istaes partes forsant tunc cum maiore devotione dicentur.

*b) Quoad potestatem* Episcoporum (vel etiam confessoriorum) *dispensandi* vel *commutandi* Officium.